OROSIVS
Sed quid hoc ? dum fabulamur a lusu cessatum
est.

LVCAS
Nihil inde nobis accidet mali ; ad disputationes
conueniamus iam.

OROSE
Oui, mais c'est de leur faute aussi ! Pourquoi
elles nous aiment si tendrement ?

LUC
Difficile de chasser le naturel !

OROSE
Tu te rappelles le vers d'Horace ?

LUC
Naturam expellas furca, tamen utque recurret:
Chassez le naturel, il revient au galop !

OROSE
Ah, le temps de parler, la récréation est déjà
finie !

LUC
Rien à craindre, on était déjà en train de faire
des exercices de conversation !

Juan Luis Vives, *Exercices de latin*, colloque 10 : « *Scriptio* : la leçon d'écriture »

Deux enfants se rendent chez un maître (derrière lequel peut se deviner la figure de l'humaniste espagnol Antonio Nebrija) ; son valet les introduit. Commence une leçon d'écriture : il est d'abord question de la plume et de son entretien, puis de la qualité du papier. Le maître propose un exercice pratique (des lettres à recopier) puis donne congé.

MANRICVS ET MENDOZA
Optamus tibi salutem, et omnia prospera,
Magister.

MAGISTER
Et ego uicissim uobis felicem huc ingressum.
Sospitet uos Christus. Quid est ? Quid uultis ?

MANRICVS
Doceri abs te artem istam quam proficere, si
modo uacat, et si uis. [...]

MAGISTER
[...] Qui uocamini ?

MANRICVS
Manricus, et Mendoza.

MANRICUS ET MENDOZA
Nous vous souhaitons salut et prospérité,
Maître.

LE MAITRE
Et moi je vous souhaite la bienvenue. Dieu
vous garde. Qu'y a-t-il donc ? Que voulez-
vous ?

MANRICUS
Nous voulons que vous nous enseigniez le
savoir dont vous faites profession.

LE MAITRE
[...] Comment vous appelez-vous ?

MANRICUS
Manricus...

[...]

MAGISTER

Habetis thecam pennariam cum pennis ? [...] Detrahite plumulas scalpello, et detruncate aliquid e cauda : tum eradite [...], nam leuigatae fiunt aptiores.

MANRICVS

Nunquam ego gero nisi deplumatas et nitidas, sed Institutior meus docuit me eas laeues facere salua, et affricatione ad auersam tunicam, uel feminicruralia.

MAGISTER

Praesens consilium. [...] Habetis chartam ?

MENDOZA

Hanc.

MAGISTER

Asperam admodum, et quae pennam remoretur, ne inoffense decurrat, quod est studiis noxium. [...] Hoc genus chartae amplae, densae, durae, scabrae, librariis relinquitur, quae ideo libraria nuncupatur, quod ex eis fiant ad diuturnitatem libri [...] Acquirite uobis chartam epistolarem, quae ex Italia adfertur optima, tenuissima, et firma, uel uulgarem illam quam ex Gallia important, quam passim inuenietis uenalem [...].

MANRICVS

Cedo jam nobis, si uidetur, exemplar.